
1 
 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 marzo 2016 

 
 VII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 
                11) Convenzione quadro tra l’Università e la Didactic Educational Service 

(DES) S.r.l. per la realizzazione del “Progetto Master and Summer/Winter 
School in Sicily” 

 

 L’anno 2016, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 15.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 

Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  18528 
del  22.03.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 127/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.02.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione generale  

Ufficio di staff Aggiornamento Statuto e regolamenti 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1.3.2016 

 

Oggetto: Convenzione Quadro tra la Didactic Educational Services (DES) s.r.l. e l’Università 

degli studi di Messina per la realizzazione del “Progetto Master and Summer/Winter school in 

Sicily”. 

 

Premesso  

 che la DES s.r.l. è una società di consulenza e formazione fondata a Palermo nel 1990, 

con esperienza specifica in ambito turistico, qualificata in progetti di cooperazione 

internazionale nel settore del turismo sostenibile e dell’educazione; 

 che la Società opera attraverso un team di esperti multidisciplinari, sia accademici che 

professionali, e offre assistenza tecnica in progetti di sviluppo regionali, nazionali e 

internazionali, avendo maturato nel corso degli anni una notevole esperienza nella 

gestione di progetti integrati nonché di attività di formazione continua e permanente; 

 che con nota del 25 gennaio 2016, l’Amministratore Unico di DES s.r.l. ha presentato 

all’Ateneo la proposta progettuale “Partecipazione dell’offerta formativa del sistema 

universitario per il mercato internazionale – Progetto Master and Summer /Winter 

school in Sicily” e che il predetto progetto prevede l’erogazione di attività formative 

(master, summer e winter school), da parte di istituzioni accademiche siciliane, a giovani 

studenti universitari stranieri; 

Considerato  

 che l’Università, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto d’Ateneo, “(…) favorisce la 

cooperazione con altri Atenei, italiani e stranieri, e considera l’internazionalizzazione 

tra gli obiettivi primari della propria azione; promuove ed incrementa la circolazione e 

gli scambi dei docenti e degli studenti”; 

 che la legge 30 dicembre 2010, n.240 promuove il potenziamento 

dell’internazionalizzazione quale indicatore di qualità per il sistema universitario; 

 che il predetto Progetto, rivolto a giovani universitari stranieri, intende promuovere 

l’offerta accademica di eccellenza del sistema universitario siciliano ed al contempo 

incrementare un turismo esperienziale e d’impresa per integrare ad un’offerta didattica di 

rilievo la valorizzazione del territorio e delle identità culturali, puntando sulle eccellenze 

imprenditoriali, artigianali, enogastronomiche e sulle bellezze paesaggistiche della 

Sicilia; 

 che i successivi Protocolli attuativi disciplineranno in dettaglio, per ogni corso, 

l’organizzazione delle attività formative e i reciproci compiti, individueranno un docente 



4 
 

dell’Università come Coordinatore didattico del corso e saranno corredati di appositi 

Piani didattici ed economico-finanziari. I Protocolli attuativi regoleranno altresì 

l’assunzione degli oneri inerenti alla copertura assicurativa dei partecipanti, nonché i 

rapporti tra le parti relativi all’organizzazione del servizio di ospitalità studentesca, in 

caso di utilizzo delle strutture ricettive dell’Ateneo; 

 che la definizione dell’offerta formativa dei Master e delle Summer/Winter School e 

l’individuazione del personale docente sono di competenza dell’Università e saranno 

effettuate dal Coordinatore didattico del corso; 

 che relativamente all’attività didattica fornita, l’Università percepirà, per ogni corso 

realizzato, un contributo per ogni ora di lezione erogata e una percentuale dell’importo 

della tassa di iscrizione ai corsi ovvero una quota fissa concordata, a copertura dei costi 

amministrativi e delle spese generali e che l’importo e le procedure di accreditamento dei 

predetti contributi saranno stabiliti dai predetti Protocolli attuativi; 

 che nessun onere in ogni caso sarà posto a carico dell’Università per la promozione delle 

attività oggetto della Convenzione; 

 che per la realizzazione delle attività di cui al precedente comma, è ammesso, dall’art. 5 

della bozza di convenzione quadro, l’utilizzo del nome e del logo dell’Università, previa 

approvazione preventiva da parte del Prorettore all’internazionalizzazione, rilasciata 

anche con modalità telematiche; 

Ritenuto  

 che la stipula della predetta Convenzione Quadro costituisce un’opportunità per lo 

sviluppo delle relazioni internazionali del nostro Ateneo e per orientarne l’offerta 

formativa verso contesti sovranazionali ed extracomunitari; 

 che sia opportuno, essendo la competenza in merito all’autorizzazione all’utilizzo del 

logo dell’Università attribuita dall’art. 5 dello Statuto d’Ateneo al Rettore, che lo stesso 

deleghi il Prorettore all’internazionalizzazione alla concessione delle autorizzazioni 

relative all’uso del nome e del logo dell’Università per le iniziative relative al suddetto 

progetto; 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

- di approvare la sottoscrizione della Convenzione Quadro tra la Didactic Educational 

Services (DES) s.r.l. e l’Università degli studi di Messina per la realizzazione del “Progetto 

Master and Summer /Winter school in Sicily”; 

- di delegare il Prorettore all’internazionalizzazione alla concessione delle autorizzazioni 

relative all’utilizzo del nome e del logo dell’Università per le iniziative relative al suddetto 

progetto. 

 

Allegato Convenzione Quadro 



5 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1 

marzo 2016 

Oggetto:  Convenzione Quadro tra l’Università degli Studi di Messina e la Didactic  

Educational Service (DES) s.r.l. per la realizzazione del “Progetto Master and 

Summer/Winter School in Sicily”. 

 

 

 

Visti e attestati di legittimità 
 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 Il sottoscritto, Responsabile/Dirigente della struttura, attesta la regolarità tecnica e la 

legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

 

Il redattore della proposta 

Responsabile Unità di staff Aggiornamento 

Statuto e regolamenti 

Avv. Vita Barbagallo 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Prof. Francesco De Domenico 

 

            Responsabile Segreteria Generale 

                    Dott.ssa Maria Ordile 

 

 


